MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO OO PARANÁ

RUÀ JOSE OE FRA'ICÂ PEREIiA, IJ' IO cEr.r !5.230-000 - FoNÉ/FÂrr {042) 36a4-12r!

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 049/2021

CONTRATO DE AQUISIçÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUTTURA FAMITIAR PARA A
ALTMENTAçÃO ESCOTAR

o MUNrCípro DE SANTA MAR|A DO OESTE, pessoa jurídica de direito público, com sede
à Rua Jose de França Pereira, 10, na cidade de Santa Maria do oeste- pr, inscritâ no cNpJ sob
n.s 95.684.544/0001-26, representado neste ato pelo sr. prefeito oscAR DELGADO, brasileiro,
casado, Prefeito Municipal, portador da cédula de ldentidade RG. ne. 6.296.0g1-7, e inscrito no
c.P.F. n.e 707.594.329-87, residente e domiciliado na Rua João Kulicz, 155, Jãrdim santa clara,
nesta cidade, doravante denominado CoNTRATANTE, e por outro lado orAclUA GoMEs DA
sllvA, inscrita no cPF sob n" 059.435. 9-00, residente e domiciliada no sitio das palmeiras,
Aldeia Feliz, São José, Município de Santa Maria do Oeste- pr, doravante denominado
CONTRATADO, fundamentados nas disposições Lei n'71.947/?O09, e tendo em vista o que
consta na Chamada Pública ne OOL/2O21, resolvem celebrar o presente contrato mediante as
cláusulas que seguem:

CúUSUtA PRIMEIRA:

É objeto desta contratação a aquisição de "CHAMADA PÚBUCA PARA AqUtStçÃO DE
GÊNERos AUMENTíctos DA AGR|CULTURA FAM|L|AR E EMPREENDEDoR FAM|L|AR RURAL

QUE SERÃO UTIIIZADOS PARA CoMPTEMENTAçÃo Dos KIT5 QUE sERÃo DISTRIBUíDoS As
FAMíLIAS DOS ALUNOS MATRICUTADoS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINo coNFoRME
DETERMINA A LEI FEDERAT l-El Ns 13.987, DE 7 DE ABRIL DE 2020", para alunos de educação
básica pública matriculados nas escolas que ofertam a Educação lnfantil e Ensino

Fundamental, da Rede Pública Municipal no Município de Santa Maria do Oeste - Estado do
Paraná verba FNDE/PNAE, para o ano de 2021, descritos nos itens enumerados na Cláusula

Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.s OO7/2027, o qual fica fazendo parte
integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CúUSULA SEGUNDA:

O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao

CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar parte integrante deste lnstrumento.

cúUSULA TERcEIRA:

O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Fãmiliar e do Empreendedor

Familiar Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até RS 20.000,00 (vinte mil

reais) por DAP por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do Programa

Nacional de Alimentação Escolar.

CúUSULA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou as ENTIDADES ARTICULADORAS deverão informar ao

Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos

participantes do Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias

após a assinaturâ do contrato, por meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

0-/dq/-

I \-

CNPJ: 95.68,1.544/000,t -26

MUNICIPIO OE SANTA tIiIARIA oo oESTE _ ESTADo Do PARANÁ

CNPJ: 95.684.54,r/OOO1 -26

RUÂ JOSE D€ FRÂNçA PEREIRA, NO 1O

CúUSULA QUINTA:
o início para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prazo do fornecimento até
o término da quantidade adquirida ou até 12 de Maio de 2022.

a A entrega das mercadorias deverá ser feita nos rocais, dias e quantidades de acordo
com a chamada pública n.e OO1/2021.

b o recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de
Recebimento e as Notâs Fiscais de Venda pera pessoa responsáver pera arimentação no
local de entrega, consoante o anexo deste Contrato.

CúUSUIÁ sExTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no projeto de venda
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, o (a) coNTRATADo (A) receberá o valor total
de RS 4.971,24 (Quatro mil novecentos e setenta e um reais e vinte e quatro centavos)
conforme listagem anexa a seguir:

cúusurA sÉflMA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos
humanos e materiais, assim como com os encargos fiscâis, sociais, comerciâis, trabalhistas e
previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações
decorrentes do presente contrato.

CúUSULA oITAVA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações
orçamentárias:

)6.ô
H.jl .r- e*

Produto Unidade Quantidade Preço/Unidade Valor Total
UN 300 1,83 549,00

CEBOLINHA VERDE 7 Mç 75 L,43 707 ,25
UN 150 5,66 849,00

COUVE - MANTEIGA 6 MÇ 44 2,26 99,44
LARANJA 4 KG 500 3,79 1.895,00
PONCÃ 4 4,89 489,00
REPOLHO 4 KG 200 2,5ó 476,00
SALSINHA 6 MÇ 85 1,43 127,s5
LIMÃO 2 KG 100 3,85 385,00

Total aBricultor 4.97t,24

DOTAÇÕES

2027 1,220 08.002.12.361. 1201.2035 712 3.3.90.32.00.00 Do Exercício

Do Exercício202L 7370 08.003.12.365. 1201.2037 1,1,2 3.3.90.32.00.00

2027 1520 08.003. 12.366.1201.2040 772 3.3.90.32.00.00 Do ExercÍcio

202r 1610 08.003.12.367.1201.2041 772 3.3.90.32.00.00 Do Exercício

2027 000 3.3.90.30.00.00 Do Exercício1330 08.003. 12.365.1201.2037

103 3.3.90.30.00.00 Do Exercício202L 1340 08.003. 12.365.1201.2037

Do Exercício2021 1350 08.003. 12.365.1201.2037 104 3.3.90.30.00.00

08.003. 12.365.1201.2038 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercício2021 1430

ALFACE CR ESPA 6

COUVE - FLOR 2

I

KGlrool

ncionat programáticâ

-4---

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTÊ - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

RUÂ JosE DE FRÂNça PERETRÂ, FoNE/FÂr: (042) 36.4-123.

2027 1s00 los.ool.rz.:eo. rzor.zoao 000 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2027 1s10 loa.ool.rz.aoo. rzor.zoao 704 3.3.90.30.00.00 Do Exe.cÍcio

2027 1590 loa.oor.rz.aoz. rzor.zoar 000 3.3.90.30.00.00 Do ExercÍcio

2021, 1600 loa.oor.rz.aoz.rzor.zoar 704 3.3.90.30.00.00 Do ExercÍcio

cúUsUtA NoNA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Quinta, alínea "b", e após

a tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor
correspondente às entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao

CONTRATADO enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude
de penalidade ou inadimplência contratual.

CúUSULA DÉCIMA:

O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do

CONTRATADO FORNECEDOR, deverá pagar multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o

valor da parcela vencida. Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de

recursos do FNDE em tempo hábil.

cúusurÁ oNzE:
Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1s, do art. 20 da Lei

n" 11.947/2009 e demais legislações relacionadas.

cúUSUtA TREZE:

o CoNTRAÍANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de

compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas,

bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para

Alimêntação Escolar e documentos anexos, êstando à disposição para comprovação.

CúUSUIÁ QUATORZE:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarclmento de danos

causados ao CoNTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização'

CúUSULA QUINZE:

oCoNTRATANTEemrazãoassupremaciadosinteressespúblicossobreosinteresses
particulares poderá:

a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse

público, respeitando os direitos do CONTRATADO;

L- rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do

CONTRATADO;

c. fiscalizar a execução do contrato;

d. aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do aiuste;

(.

P

cúusurÁ DozE:
o CoNTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas

Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para

comprovação.

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

RUÀ JOSE OE FRAXçA PÊÊErRA, Àl! t0 cEp.: !5.2!o,ooo - FoNE/FAx; í0.?t 36ar-r23a

(

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve
respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração
respectivã ou a indenização por despesas já realizadas.

cúusurÁ DEzEssEts:

A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pelo CONTRATANTE ou, quando for o caso, cobrada judicialmente.

cúusulâ DEZESSETE:

A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria de Estado de Educação, da
Entidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras Entidades designadas
pelo FNDE.

cúusurA DEzorro:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.e 0Ol/2O2!, pela Resolução
CD/FNDE ne. O4l2Ol5 e pela Lei n' 71.94712009 e o dispositivo que a regulamente, em todos
os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CúUSULA DEzENovE:
Este Contrato poderá ser aditado a quâlquer tempo, mediante acordo formal entre as partes,

resguardadas as suas condições essenciais.

CúUSUI.A vINTE:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de

carta, que somente terá validade se enviada mediante registro de recebimento, por fax,

transmitido pelas partes.

CúUSULA VINTE E UM:
Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por carta,

consoante Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de

notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a. por acordo entre as partes;

b. pela inobservância de qualquer de suas condições;

c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

CúUSULA VINTE E DOIS:

O presente contrato vigorârá da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou

até 12 de Maio de 2022.

cúUsUI.A VINTE E TRÊS:

É competente o Foro da Comarca de Pitanga/Pr, para dirimir qualquer controvérsia que se

originar deste contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de

igualteor e forma, na presença dê duas testemunhas.

(
,,í('t

MUNICIPIO DE SANTA MARIÂ DO OESTE _ ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/0001 -26

RllÁ JoSE DE aÊArlçÂ PEREIRA, r,{. r0 - CEP.: ,5.230-000 - FoNE/FAX, í04?) r544-12r6

santa Maria do oeste-Pr, 13 de Maio de 2021,

Contratante:

OSCAR DELGADO

Prefeito municipal

Testem unhas:

RG.: 13.703.694-0
CPF: 085.053.509-36

Contratado:

EI

6

c : O2L.O42.

OTACILIA GOMES DA SILVA

it.
\r,ntr

Ké ntexandre õànfiuei

)
C

MUNICIPIO DE SANT/, MARIA CO C:STE - ESTADO OO PA RAN A

CNPJ: 95.684.544/000 1 -26

RUÂ JOAE OE FiÂNçA PEREIRÀ (O'2) 33" 12II

*rJ9\

EXTRATO DE CONTRATO ADMINI5TRATIVO N9 049/2021

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARTA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito
público interno, inscrito no CNP.J do MF sob na 95 684 544/000!.-26, com sede na Rua José de

França Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu prefeito

municipal, Sr. OSCâR DELGADO.

contratada: oTAclUA GoMES rr^ sllvA,. inscrirã no cPE sob n" 059.435.649-00,
residente e domiciliada no Sitio das Palmeiras, Aldeia Feliz São José, Município de Santa Maria
do oeste-Pr.

ouETo: "CHAMADA PÚBUCA PARÁ .qQUtStÇ4O Dn GÊrJÉF:Os Ât-tMENTíC|OS DA

AGRICULTURA FAMITIAR E EMPREENDE')()R FAMITIAR RURAL QUE SERÃO UTITIZADOS PARA

CoMPLEMENTAçÃO DOS K|TS QUE SERÃO DrSrprBUínOS AS "-^MíuAS DOS ALUNOS

MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL D[ . IJ:]IÍ\,] .OIJFI:IIIME DÉ.;I:R!..!IN/T A LEI FEDERAL TEI

N9 13.987, DE 7 DE ABRIT DE 2020".

Unidade _q'gntld?{e
300

Preco/Unidadc Valor Total

UN 1,83

Mç /5
549,00

UN

MÇ

KG

KG

MÇ

KC

r._ )
\81
s.( i

LO7 ,25
849,00

99,44

1.895,00

489,00

476,00

121,55

.r.;

a. 7q

-.--.4.,99
2.?8

_r:_
1i0

./1

J.r. 385,00
iotal âgíicultor 4.97L,24

Valor Total do Atricultor: RS 4.971,24 (Qi,: rr -r Mir e Nove.e,rtos e 5. tenta e Um Reais e Vinte
e Quatro Centavos).

Data de assinatura:13 de Maio 2021

Vigência: l7/O5/2022.

Produto
ALFACE CRESPA 6

CEBOLINHA VERDE 7

COUVE - FLOR 2

COUVE - MANTEIGA 6

LARANJA 4
PONCÃ 4 KG

REPOLHO 4

SALSINHA 6

LIMÃO 2

1q0

,0

14t05t2021 Prefeitura Municipalde Sanla Maria do Oeste

ESTADO DO PÂR{NÁ
PREFEITURA. MUNICIPAL DE SANTÀ TIARIA DO OESTE

LICITAÇAO
EXTRÀTO CO\TRATO ÀD}TINISTRATTVO N' U9/202I

COOITAtANIC: O MUNICIPIO DE SANTA MÀRIA DO OESTE,
pessoa Juridica de direito público intemo, inscriro no CNPJ do MF
sob n'95.684.54,í/0001-26, com sede na Rua José de Frânça Pe.eiÍa.
l0 Santa Mada do Oeste PR, ncstc ato representado por seu
prefàito municipal, Sr OSCAR DELGADO.

Contratadâ: OTACILIA GOMES DA SILVA, inscrita no CPF sob
n' 059.435.649-00, rcsidente e domiciliada no Sitio das Palmeiras,

^ldeia
Feliz. Sào José. Municipio de Santa Maria do Oeste-Pr.

OBJETO: *CHAN{.{DA PT'BLICA PARA AQUISIÇÃO DE
CÊNERos A t,I t\IEr-TíClos DÀ AcRTcUITURA F^MI t,t AR
E EMPREE\DEDOR FAMILIAR RUR{L QUE SERÃO
I'TILIZADOS PARA CO\4PI,E \IENTAÇÃO DOS KITS QUE
SERÀo DISTRIBUÍDOS AS FAMít,IAs Dos {LI-'Nos
MATR]CULADOS NÀ REDE NTUNICIPÂL DE f,NSINO
CO\FORME DETERMINA A LEI FEDERAI- LEI N'13.987.
DE 7 DE ABRIL DE 2020".

lr
*u,r"

1,. l.xl

.EBOLINHA VERDE 7IMÇ Lr,1

t.
r..

L^R^\.1^,r l',,
lrc
lr,

lrr' I .ll

Lrv.\o l lr,

VâloÍ Totâl do Agricultor: RS 4.971,24 (Qtratro Mil e Noveccntos e

Setenta e Um Reais e Vintc e QuatÍo Centavos).

Dâtâ de assinâturâ: l3 de Maio 2021

Vigência: l2105/2022.

Publicado por:
Crislane da Luz Castro

Código Id€ntificâdoÍ:D48F7858

Materia publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 14/05/2021. Ediçào 2263
A verificaçâo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identillcador no sile:
hnp://www.diariomunicipal.com.br/amp/

1oÍ.
ÀS tt' J '''

wwwdiariomuhicipal.corn.b amp/matenat)48F7B58/o3AGdBq26JivGoldsbRgTNUí-kDon3ÊnE2zllFt-ê5xlv6al G6riQzUR6yiwJy6RKxvsOt-c 1t1